3

Дело № 5-27-507/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
08 декабря 2022 года                                                                   г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В), Есина Елена Анатольевна,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – начальника отдела муниципального имущества и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Бахчисарая Республики Крым Ким Эдуарда Владимировича, ***,
по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Ким Э.В., замещающий должность начальника отдела муниципального имущества и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Бахчисарая Республики Крым, допустил нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, в частности, обращение Бондаренко О.М. от 15.09.2022 г. рассмотрено в нарушение срока, предусмотренного ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 N59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
В судебное заседание Ким Э.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, посредством телефонограммы сообщил о невозможности явки и просил рассмотреть дело в его отсутствие, указав, что признает вину и раскаивается. С учетом изложенного, мировым судьей принято решение о рассмотрении дела в отсутствие неявившегося Ким Э.В.
Помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении и просил вынести постановление в соответствии с требованиями закона.

Явившийся потерпевший фио просил вынести постановление в соответствии с требованиями закона.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение прокурора, потерпевшего, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

Начальник отдела муниципального имущества и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Бахчисарая Республики Крым Ким Э.В. обвиняется в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, в соответствии с которой предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами регулируются Федеральным законом от 02.05.2006 N59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее – ФЗ №59).

В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

Статьей 33 Конституции Российской Федерации закреплено право каждого гражданина обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

В соответствии со ст. 9 ФЗ №59 обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Статьей 10 ФЗ №59 установлено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение. Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом. Ответ на обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении.

Согласно п.3 ст.5 ФЗ №59 при рассмотрения обращения органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право, в том числе получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона, а в случае, предусмотренном частью 5.1 статьи 11 настоящего Федерального закона, на основании обращения с просьбой о его предоставлении, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

Согласно ст.12 ФЗ №59 предусмотрено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Кроме того, в соответствии со ст. 14 ФЗ №59 государственные органы, органы местного самоуправления и должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.

Из материалов дела усматривается, что прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка по обращению фио от 15.09.2022 о нарушении порядка и сроков рассмотрения обращений администрацией города Бахчисарай.
Установлено, что обращение фио от 04.08.2922 г. зарегистрировано в администрации города Бахчисарая Республики Крым 11.08.2022г. (вх. №2073). По результатам рассмотрения указанного обращения заявителю направлен ответ. 30.09.2022г. (исх. №02-24/3995), т.е. с нарушением установленного ст. 12 ФЗ № 59. Сведений о продлении срока рассмотрения вышеуказанного обращения в материалах дела не имеется.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи  с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации, а также лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций.

В соответствии со ст. 27 Устава муниципального образования Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного решением 5 сессии 1 созыва Песчановского сельского совета № 33 от 27.11.2014 г. (далее – Устав), граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления Песчановского сельского поселения, обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации», законами Республики Крым. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Распоряжением главы администрации города Бахчисарая Республики Крым от 06.06.2022 г. №89-к Ким Э.В. назначен на должность начальника отдела муниципального имущества и ЖКХ.

В соответствии с п. 7.4 Должностной инструкции начальника отдела муниципального имущества и ЖКХ, утвержденной 04.02.2015 главой администрации города Бахчисарая фио, в компетенцию начальника отдела муниципального имущества и ЖКХ входит рассмотрение заявлений, жалоб и писем граждан городского поселения по вопросам ЖКХ и коммунального имущества.
Виновность начальника отдела муниципального имущества и ЖКХ администрации города Бахчисарая Республики Крым Ким Э.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- постановлением прокурора Бахчисарайского района Республики Крым от 18.11.2022 г. о возбуждении дела об административном правонарушении. Постановление подписано Ким Э.В., права ему разъяснены, в постановлении должностным лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Ким Э.В., возражений, замечаний не заявлено (л.д.1-2);

- копией ответа главы администрации города Бахчисарая Республики Крым №02-21/4446 от 03.11.2022г. на требование прокурора Бахчисарайского района от 17.10.2022г. №Исорг-20350004-2510-22/-20350004 (л.д.9);

- копией заявления фио от 04.08.2022 со штампом входящей корреспонденции от 11.08.2022г. (л.д. 10);

- копией ответа администрации города Бахчисарая Республики Крым от 30.09.2022г. на обращение фио (л.д.13-14);

- копией распоряжения главы администрации города Бахчисарая Республики Крым от 06.06.2022 г. №89-к о назначении Ким Э.В. на должность начальника отдела муниципального имущества и ЖКХ (л.д.16);

- копией Должностной инструкции начальника отдела муниципального имущества и ЖКХ, утвержденной 04.02.2015 главой администрации города Бахчисарая фио Инструкцией  Ким Э.В. ознакомлен06.06.2022 г., о чем свидетельствует его подпись (л.д.17-21);

- выпиской из журнала исходящей корреспонденции (л.д.26-74);.

- выпиской из журнала входящей корреспонденции (л.д.75-124);

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, подписано лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого оно составлено. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности начальника отдела муниципального имущества и ЖКХ администрации города Бахчисарая Республики Крым Ким Э.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией  ст. 5.59 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 5.59, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – начальника отдела муниципального имущества и ЖКХ администрации города Бахчисарая Республики Крым Ким Э.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01053 01 0059 140, УИН 0410760300275005072205113.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Е.А. Есина